Nos autem Michael de Ara et uxor mea Tota predicti recipimus a vobis dompno Asallito sacrista Oscensis et ab aliis supradictis, predictum casale quod nobis datis et conceditis ad tributum et ad faciendum casas pro in dictis conveniis et convenimus vobis bona fide sine fraude attendere et complere ita fideliter et integre per omnia et integre per omnia et in omnibus prout dictum est superius. Testes sunt autem huius rey sunt Raymundus Campanarius et Bernardus de Agreda piccador.

Actum est hoc mense iunii, sub era M.^a CC.^a LX.^a II.^a.

Bertrandus Oscensis notarius mandato et voluntate predictorum hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

166

1224, julio, 10

García López, hijo de López Fertún, vende a Nicolás y a Osana un huerto en Jaca por nueve morabetinos alfonsinos de oro.

B. *Libro de la cadena*, n.º 813, p. 423.

[M]anifestum sit cunctis. Quod ego dompnus Garcia Lopez, filius de don Lop de Fertun viello, vendo vobis Nicholao, filio Sancii de Burgo, et uxori Osana unum ortum meum. Que habet affrontationes ex una parte casas lohannis Frontini, ex alia parte ortum lohannis de Zapata et ortum lohannis de Rey et ex alia parte ortum de Arnald, filio Omibon. Hunc ortum sicut prescripte affrontationes includunt et assignant vendo vobis integre et sine ullo retentu et sine aliqua mala voce cum introitibus et exitibus et aquis et cum omnibus pertinentiis quas habet vel habere debet per IX morabetinos alfonsinos boni auri et recti ponderis quos ego accepi a vobis et sum bene paccatus de precio et de aliala. Et dono vobis firme salvitatis ad forum terre dopnum lohanem Xemenez de la Certera. Sunt testes huius rei Sancius lohannis, Sancii medici et Martinus, filius de don Ennequo zapatero.

Actum est hoc in presenti dompni Sancii de Certera et dompni lohanis Enequonis et Garcia Enequonis, sub era M.^a CC.^a LX.^a II.^a, mense iulii VI.^o idus eiusdem mensis.

Iohannes de Layana, iussu et rogatu omnium predictorum, hanc cartam scripsit.

1224, julio

Andrés y Gil, hijos de Domingo, picador, difunto, venden al sacrista Asalito unas casas en el barrio de la Zapatería Vieja por sesenta y cinco sueldos jaqueses.

A. 5-192.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate vendicionis quam facimus nos Andreas et Egidius, filii Dominici piccatoris defuncti. Placuit nobis bono animo gratuita voluntate in presencia proborum hominum sine aliquo conquerenti vendimus vobis dompno Asallito, sacriste Oscensis, unas nostras casas quas habemus in Osca, in barrio Çapaterie Vetule. Que afrontant ab una parte in casis Poncii de Almanara et in secunda parte in via publica et in tercia parte in casis Oscensis sacristanie. Sicut iste iamdicte affrontaciones predictas casas ab utraque parte circundant et concludunt, sic vendimus vobis ipsas totas integre sine aliquo nostro nostrorumque retinimento cum ingressibus et egressibus et omnibus directis et pertinenciis earum de terra usque ad celum pro precio placabile quod placuit nobis et vobis videlicet propter LX V solidos denariorum monete laccensis bone et firme, quos de presenti a vobis accepimus in manu et unde tenuimus nos bene paccatos terre voluntati et placimento. Tali tamen pacto vendimus vobis predictas casas quas vos et omnes successores vestri detis inde domus Hospitalis Sancti Iohannis et ecclesie Sancti Vincentii de Osca annuatim in duobus terminis III solidos denariorum monete laccensis bone et firme pro tributo videlicet predictae domui Hospitalis qui Iohannis per festo Natalis Domini (*roto*) solidos et predictae ecclesie Sancti Vincentii in festo Sancti Vincentis XII denarios. Et vos et vestri predictum tributum dictis locis annuatim sicut superius dictum est integre in pace et sine contraria persolvendo predictas casas cum omni iure eis pertinencis habeatis integre teneatis potenter et iure hereditario possideatis pacifice totassalvas et securas vestre proprie hereditati et voluntati per dare, vendere, inpignorare, conmutare vel quocumque modo volueritis alienare et per omnes vestras proprias voluntates facere imperpetuum sicuti ex vestra propria hereditate vos et omnes successores vestri per secula

cuncta, sicut melius et plenius aliquo modo potest dici vel intelligi vestro vestrorumque successorum salvamento. Ad maiorem autem securitatem damus vobis fidanciam salvitatis de iamdictis casis quas vobis vendimus de cunctis hominibus et feminis secundum usum et fuerum Osce Dominicum de Pertusa et nos medipsos cum eo in simul et aboltas. Quia quisque vos vel successores vestros voluisset eicere de predictis casis nos et predicta fidancia salvemus eas vobis aut demus et mittamus vos in aliis casis tam bonis et in tam convenienti loco in Osca salvando eas vobis secundum usum et fuerum Osce. Testes autem huius rei sunt Petrus Angles carnifex et Petrus de Pina mercerius.

Actum est hoc mense iulii, sub era M.^a CC.^a LX.^a secunda.

Aliala facta et paccata constitit III solidos.

Bertrandus scripsit et hoc sig†num fecit.

168

1224, octubre

Pedro Pérez, prior y limosnero, cambia a García de Isarre una casa en Almuniente por otra casa también en Almuniente.

A. 3-678.

B. *Libro de la cadena*, n.º 1024, p. 546.

[N]otum sit cunctis tam presentibus quam futuris. Quod hec est carta cambiationis quam facio ego Petrus Petri prior et helemosinarius Oscensis vobiscum Garsie de Ysarre qui habitatis in Almunien. Placuit mihi bono animo et cum assensu et voluntate domini G. Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi et dono et concedo vobis incambium pro uno casale vestro quod habetis in villa de Almunien ad coronam proprie abbatiam unum nostrum casalem quod habemus in eadem villa. Affrontat autem a tribus partibus in viis publicis et in IIII parte in casale Garcie de Abbatia. Sicut iste iamdicte affrontationes predictum casalem ab utraque parte circundant et concludunt sic dono et concedo vobis ipsum incambium pro iamdicto casale vestro totum integre heremum et populatum cum ingressibus et egressibus et omnibus aquis directis et pertinenciis suis de terra usque ad celum

sine meo meorumque successorum vel alicuius retinimento. Ut ab hac die in antea quo presens carta scribitur predictum casalem cum omni iure ei pertinenti habeatis integre teneatis potenter et iure hereditario possideatis pacifice totum salvum et securum francum liberum et ingenuum atque quietum vestre proprie hereditati et voluntati per dare, vendere, inpignorare, comutare vel quocumque modo volueritis alienare et per omnes vestras proprias voluntates inde facere in perpetuum sicuti ex vestra propria hereditate vos et filii vestri vel filie et omnis generatio vel posteritas vestra per secula cuncta, sicut melius et plenius aliquo modo potest dici vel intelligi vestro vestrorumque salvamento. Ad maiorem autem securitatem dono vobis fidancias salvitatis de iamdicto casale quod vobis dono et concedo in cambium pro predicto casale vestro de cunctis hominibus et feminis que secundum usum et fuerum terre vos et vestros ipsum habere faciat tenere et pacifice possidere nunc et omni tempore Martinum de Larbasa, qui habitat in Almuniem, et me ipsum cum eo in simul et aboltas.

Ego autem Garsias de Ysarre supradictus bono animo cum assensu et voluntate domini mei L. Dei gratia electi Pignatensis et G. Sacriste Sancti Iohannis et prioris Sancti Cipriani de Osca recipio a vobis domino Petro Petri priore et helemosinario Oscensis supradicto predictum casalem quod mihi datis et conceditis in cambium pro prefato casale meo quod est ad coronam abbacie et dono et concedo vobis ipsum in cambium pro iamdicto casale vestro. Et affrontat ab una parte in casis abbacie de Almunien et in secunda parte in muro Corone et in tercia parte in casalibus de illis de Novales et in IIII parte in via publica. Sicut iste iamdicte affrontationes predictum casalem ab utraque parte circundant et concludunt sic dono et concedo vobis ipsum in cambium pro iamdicto casale vestro totum integre heremum et populatum cum ingressibus et egressibus et omnibus aquis directis et pertinentiis de terra usque ad celum sine aliquo meo meorumve vel alicuius retinimento, ut ab hac die in antea quo presens carta scribitur predictum casalem cum omni iure et pertinenti habeatis integre teneatis potenter et iure hereditario possideatis pacifice totum salvum et securum, francum, liberum et ingenuum atque quietum vestre proprie hereditati et voluntati per dare, vendere, inpignorare, comutare vel quocumque modo volueritis alienare et per omnes vestras proprias voluntates inde facere

imperpetuum, sicuti ex vestre propria hereditate vos et omnes successores vestri per secula cuncta sicut melius et plenius aliquo modo potest dici vel intelligi vestro vestrorumque successorum salvamento. Ad maiorem autem securitatem dono vobis fidancias salvitatis de iamdicto casale quod vobis dono et concedo in cambium pro iamdicto casale vestre de cunctis hominibus et feminis que secundum usum et fuerum terre vos et vestros ipsum habere faciat tenere et pacifice possidere nunc et omni tempore predictum Martinum de Larbasa, qui habitat in Almunien, et me ipsum cum eo in simul et aboltas. Testes autem huius rei sunt Montanerius canonicus laccensis et Guillelmus sacrista Sancti Iohannis Pinatensis et Garsias de Abbatia qui habitat in Almunien et Petrus Fierro sacerdos.

Quod est actum mense octobris, sub era M.^a CC.^a LX.^a secunda.

Ego G. Oscensis episcopus hoc sig†num facio.

Ego L. Electus Pinatensis hoc sig†num facio.

Ego G. Sacrista Pinnatensis hoc sig(espacio en blanco)num facio.

Ego Petrus Petri prior et helemosinarius Oscensis hanc cartam pro me et toto Capitulo Oscensi confirmo testimonio sig(espacio en blanco)num facio.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate Dominici de Ara sacerdos qui eam dictavit, hanc cartam scripsit et hoc sig(espacio en blanco)num fecit.

169

1224, octubre

Maestro Durán, canónigo de Jaca, dona a su hermana Ayryna casas en el barrio de los campaneros.

B. *Libro de la cadena*, n.º 577, p. 306.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentem paginam inspecturis quod ego magister Durandus, canonicus laccensis, filius Vitalis de Marçan et Agnetis, uxoris eius. Attendens bonam voluntatem quam vos dompnam Ayriam, dilectam sororem meam, erga me semper habuistis et

cotidie habetis bono animo et gratuita voluntate in presencia proborum hominum sine aliquo conquerenti dono, concedo et trado in presenti et etiam cum hac presenti pagina perpetuo valituro, vobis confirmo quandam partem meam quam habeo in quasdam domos in Osca que sunt in barrio Campanariorum, illas videlicet que dicitur de illa Morera. Illam partem scilicet que tetigit pro parte dicte Agneti, matre mee, quando predictam domum divisit cum fratribus suis, prefata vero partes affrontat a duabus partibus in aliis domibus Camere Oscensis et in IIII parte in via publica. Sicut iste iamdicte affrontationes predictam partem cum Moraria, que est ibi ab utraque parte circundant et concludunt, sic dono, concedo et trado eam nobis in presenti totam integre sine aliquo meo meorumque vel alicuius retinimento cum ingressibus et omnibus aquis directis et pertinenciis suis de terra usque ad celum. In simul cum omnibus aliis rebus mobilibus aut immobilibus que mihi modo aliquo iure voce vel ratione seu nomine predictorum patris et matris mee vel aliter aliquo modo pertinent vel pertinere debent in cunctis locis. Ita scilicet quod vos habeatis decetero plenum posse et integram licentiam ipsas petendi et accipiendi pro me et ratione aut voce vel nomine meo sine aliquo meo meorumque vel alicuius contradicto. Volo etiam et concedo vobis ut ab hac die in antea quo presens pagina scribitur predictam partem ipsarum domorum et morarium qui est ibi cum omnibus aliis rebus mobilibus aut immobilibus antedictis et cum omni iure eis pertinenti habeatis integre teneatis potenter de iure hereditario possideatis pacifice totas salvas et securas franchas, liberas et ingenuas atque quietas vestre proprie hereditati et voluntati per dare, vendere, inpignorare, commutare vel quocumque modo volueritis alienare et per omnes vestras proprias voluntates facere in perpetuum sicuti ex vestra propria hereditate nos et filii vestri et filie et omnis generatio vel posteritas vestra per secula cuncta, sicut melius et plenius aliquo modo potest dici vel intelligi vestro vestrorumque salvamento. Ad maiorem autem securitatem dono vobis fidanciam salvitatis de iamdicta parte et aliis rebus mobilibus et immobilibus antedictis quas vobis dono et concedo et trado in presenti de cunctis hominibus et feminis que secundum usum et fuerum Osce vos et vestros ipsas decetero habere tenere et pacifice possidere faciat dompnm Raymundum Gasch, cives Oscensis et me ipsum cum eo in simul et aboltas. Testes au-

tem huius rei sunt Sancius de Osca, filius Petri Frontini et Iohannes de Banaos, notarius Oscensis et Raymundus Biverne.

Quod est actum in presentia Petri de Sarbisse, iusticie Oscensis, et Iohannes Garretii miles, sub era M.^a CC.^a LX.^a II.^a.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate predictorum, hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

170

1224, noviembre, 19

Juan Benedicto, presbítero de Jaca, y Arnaldo de la Sala venden a Guillermo Arnaldo, canónigo de Jaca, una viña en Jaca por doscientos cincuenta sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 812, p. 423.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod hec est carta venditionis et auctaritatis quem facimus ego Benedicto, presbitero fratris Helemosine laccensis, et ego Arnaldus de la Sala, vendimus vobis dompnus tuo Guillelmus Arnaldus, laccensis canonicus, quondam vineam qui est in termino de lacca ad illas Planas de Aragon. Que habet affrontationes ex una parte vineam de caritatis de lacce et ex alia parte est vineam de Arnaldum de Unicastro merçero et tenet de viam publicam qui est ante vineam Helemosine lacce usque ad vineas predictae Helemosine et de Benedicta de Auztorito. Supradictam vero vineam cum sua terra et suis vestris atque arboribus cum omnibus directis et pertinentiis suis, vendimus vobis dompnum Guillem Arnaldum, laccensem canonicum, sicut est signata bonata atque teriata cum suis introitibus et redditibus francha, libera, soluta et ingenua integre sine ullo retentu, sicut melius dici vel intelligi potest ad vestrum vestrorumque pro factum et salvamentum predictus vero Guillem Arnald, laccensis canonicus, compravit prenominata vinea sicut superius est scriptum sine ulla mala voce et aliquo interdicto sicut iamdicte sicut iamdicte affrontationes includunt et dividunt per circuitum ad forum lacce. Est autem precium quod ibi dedit nominatim CC L solidos laccensis monete bone et firme et curribilis unde

supradicti venditores se tenuerint in presentia testium scriptorum bene pro paccati die quo ista carta fuit facta. Huius venditionis sunt fidancie salvitatis et securitatis ex omnibus hominibus vel feminis quod miserunt et rogaverunt predicti venditores, qui firmiter faciant stare et tenere pacifice et quiete hanc venditorum sicut superius est scriptum ad forum lacce Sancium de Longas et Petrus de Sancto Severo. Aliala X solidos laccensis monete. Huius rei sunt testes ad hoc vocati et in presentia eorum scripti Iohannem de Furno et Garsias de Oloron et Domingo de Sessa et Arnald Garsias Dillen et Petrus Gavarret, Artal et Guillem de Pina.

Et Petrus de Generes, qui mandato utriusque partis, hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit, sub era M.^a CC.^a LX.^a II.^a, mense novembris, octavo die festum Sancti Martini.

171

1224, noviembre

Asalito, sacrista de Huesca, dona a Pedro Briva y a su mujer, María, una casa que la sacristanía tenía en Huesca, en el barrio de Santa María in Foris.

A. 5-81.

In Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentem paginam inspecturi, quod ego Assallitus sacrista Oscensis, una cum assensu et voluntate domini mei G. Dei gratia, venerabilis Oscensi episcopi, et Petri Petri, prioris, tociusque Capituli Oscensis bono animo et gratuita voluntate, dono et concedo et cum hanc presenti pagina perpetuo valitura confirmo ad tributm vobis Petro de Briva et uxori vestre Marie unum casale quod Oscensis sacristania habet in Osca, in barrio Sancte Marie de Foris. Quod affrontat ab una parte in casis abbatisse Sancte Crucis et in casale Iohanis Pictavini et in secunda parte in casale Michaeli de Ara et in tercia parte in casale Guillelmi de Casallemo que fuerum divisa ab istis et in quarta parte in via publica. Sicut iste iamdicte affrontaciones predictum casale ab utraque parte circundant et concludunt sic damus, concedimus et tradimus eum vobis ad tributum totum integre sine aliquo nostro nostrorumque vel alicuius retinimento cum ingressibus et egressibus et omnibus aquis di-

rectis et pertinentiis suis de terra usque ad celum. Tali tamen pacto quod faciatis ibi casas et habeatis ipsas factas et coopertas de hodie usque ad mensem augusti proximo venturum et vos et omnes successores vestri detis inde nobis et nostris successoribus annuatim, in festo Sancti Michaelis mensis septembris III solidos denariorum monete laccensis bone et firme pro tributo. Et vos et vestri predictum tributum nobis et nostris successoribus annuatim sicut superius dictum est persolvendo et ea que superius dicta sunt fideliter et integre complendo predictum casale cum omni iure ei pertinenti habeatis integre teneatis potenter et iure hereditario possideatis pacifice totum salvum et securum vestre proprie hereditati et voluntati per dare, vendere, inpignorare et alienare et per omnes vestras proprias voluntates facere imperpetuum sicuti ex vestra propria hereditate vos et filii vestri vel filie et omnis generacio vel posteritas vestra per secula cuncta. Sicut melius et plenius aliquo modo potest dici vel intelligi vestro vestrorumque salvamento. Tamen si forte vos vel successores vestros dictis casas que in prefato casale feceritis vendere vel inpignorare volueritis faciatis mei et meis successoribus prius per X dies ante scire et si nos voluerimus eas emere habeamus ipsas V solidos minus quam alius homo de inpignacione vero sicut unus et alius. Et si nos voluerimus eas retinere vendatis vel inpignoretis ipsas cuicumque volueritis exceptis militibus et infancionibus et personis deditis religioni, qui predictum tributum annuatim sic superius dictum est nobis et nostris successoribus semper persolvant et pacta sicut prescripta sunt fideliter compleant et observent. Ut autem predicta donacio fideliter et inviolabiliter obervetur et nunquam possit in irritum revocari presentem paginam prefate donacionis testimonianalem vobis concedo signo domini mei G. Dei gratia venerabilis Oscensi episcopo et signis personarum Oscensis ecclesie confirmatam.

Nos autem Petrus et Maria supradicti recipimus a vobis domino Assalito sacrista Oscensis et ab illis supradictis predictum casale quod nobis datis et conceditis ab tributum et ad faciendum casas pro predictis conveniis. Et convenimus vobis bona fide sine fraude attendere et complere ita fideliter et integre per omnia et in omnibus pro ut dictum est superius. Testes autem huius rei sunt Raymundus Gasch et Dominicus Cornelis.

Actum est hoc mense novembris, sub era M.^a CC.^a LX.^a secunda.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate predictorum, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

172

1224, noviembre

Asalito, sacrista de Huesca, dona a treudo a Bartolomé de Beusén y a su mujer, Juana, una casa en Huesca, en el barrio de Santa María in Foris.

A. 5-117.

In Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentem paginam inspecturis, quod ego Asallitus sacrista Oscensis una cum assensu et voluntate domini mei G. Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi et Petri Petri prioris tociusque Capituli Oscensis bono animo et gratuita voluntate dono, concedo et cum hanc presenti pagina perpetuo valitura confirmo ad tributum vobis Bartholomeo de Beusen et uxori vestre Iohanne unum casalem quod Oscensis sacristania habet in Osca, in barrio Sancte Marie de Foris. Quod affrontat ab una parte in casis Petri de Arcandue et in secunda parte in casale Guillelmi de Casallelo quod fuit divisus ab isto et in tercia parte in orto Symonis Petri Poc et in quarta parte in via publica. Sicut iste iamdicte affrontaciones predictum casale ab utraque parte circumdant et concludunt, sic damus et concedimus et tradimus eum vobis ad tributum totum integre sine aliquo nostro nostrorumque vel alicuius retinimento eam ingressibus et egressibus et omnibus aquis directis et pertinentiis suis de terra usque ad celum. Tali tamen pacto quod faciatis ibi casas et habeatis ipsas factas et coopertas de hodie usque ad mense augusti proximo venturum et vos et omnes successores vestri deinde nobis et nostris successoribus annuatim in festo Sancti Michaelis mensis septembri VI solidos denariorum monete laccensis bone et firme pro tributo. Et vos et vestri predictum tributum nobis et nostris successoribus annuatim, sicut superius dictum est, persolvendo et ea que superius dicta sunt fideliter et integre complendo predictum casale cum omni iure ei pertinenti habeatis integre teneatis potenter et iure hereditario possideatis pacifice totum salvum et securum vestre proprie hereditati et voluntati

per dare, vendere et inpignorare et alienare et per omnes vestras proprias voluntates, facere in perpetuum sicuti ex vestra propria hereditate vos et filii vestri et omnis generacio vel posteritas vestra per secula cuncta sicut melius et plenius aliquo modo potest dici vel intelligi vestro vestrorumque salvamento. Tamen si forte vos vel successores vestros dictas casas que in prefato casale feceritis vendere vel inpignorare volueritis faciatis vobis et nostris successoribus prius per X dies ante scire et si nos voluerimus eas emere habeamus ipsas V solidos minus quam alius homo de inpignacione vero sicut unus et alius. Et si nos voluerimus eas retinere vendatis vel inpignoretis ipsas cuicumque volueritis exceptis militibus et infacionibus et personis deditis religioni qui predictum tributum annuatim sicut superius dictum est nobis et nostris successoribus semper persolvati et pacta sicut prescripta sunt fideliter compleant et observent. Ut autem predicta donacio fideliter et inviolabiliter observetur et numquam possit in irritum revocari presentem paginam prefate donacionis testimonialem vobis concedo signo domini mei G. Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi et signis personarum Oscensis ecclesie confirmatam.

Nos autem Bartholomeus de Beusen et uxor mea Iohanna predicti recipimus a vobis dompno Assallito sacrista Oscensis et ab aliis supradictis predictum casale quod vobis datis et conceditis ab tributum et ad faciendum casas pro predictis conveniis et convenimus vobis bona fide sine fraude attendere et complere fideliter et integre per omnia et in omnibus pro ut dictum est (*mancha*). Testes autem huius rey sunt Raymundus Gasch et Dominicus Cornelii.

Actum est hoc mense novembris, sub era M.^a CC.^a LX.^a secunda.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate predictorum, hanc cartam scripsit et hoc sigt num fecit.

173

1225, enero

Andrés, hijo de Arnal de Angulema, y su mujer, María, venden al obispo García una viña en Huesca, en el término de Algascar, por sesenta morabetinos alfonsinos.

A. 2-579.

B. *Libro de la cadena*, n.º 528, p. 279.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate venditionis quam facimus nos Andreas, filius Arnaldi de Engolesme, et uxor mea Maria. Placuit nobis bono animo et gratuita voluntate in presentia proborum hominum sine aliquo conquerenti vendimus vobis domino Garsie Dei gratia venerabili Oscensi episcopo unam nostram vineam quam habemus in Osca, in termino de Algazcar. Que affrontat a duabus partibus in viis publicis et in tercia parte in vinea medipsa et in IIII parte in vinea Petri de Sarbise, iusticie Oscensis. Sicut iste iamdicte afrontaciones predictam vineam ab utraque parte circundant, sic vendimus vobis ipsam totam integre sine aliquo nostrorumque vel alicuius retinimento cum ingressibus et egressibus et omnibus arboribus, aquis directis et pertinentiis suis pro precio placabile quod placuit nobis et vobis videlicet per precium LX morabetinos alfonsinos bonos boni auri et recti ponderis quos de presenti a vobis accepimus in manu et unde tenuimus nos bene paccatos nostre voluntati et placimento et de hoc precio nichil inde remansit apud vos emptorem supradictum ad persolvendum nec nobis ad recipiendum. Ideo volumus et concedimus vobis ut ab hac die in antea quo presens pagina scribitur predictam vineam cum omni iure ea pertinenti habeatis integre teneatis potenter et iure hereditario possideatis pacifice totam salvam et securam, francham, liberam et ingenuam atque quietam vestre proprie hereditati et voluntati per dare, vendere, inpignorare, commutare vel quocumque modo volueritis alienare et per omnes vestras proprias voluntates facere imperpetuum sicuti ex vestra propria hereditate vos et omnes successores vestros per secula cuncta, sicut melius et plenius aliquo modo potest dici vel intelligi vestro vestrorumque successorum salvamento. Ad maiorem autem securitatem damus vobis fidanciam salvitatis de iamdicta vinea quam vobis vendimus de cunctis hominibus et feminis secundum usum et fuerum Osce Guillalmonem carnificem Oscensem et nos medipsos cum eo in simul et aboltas. Quia quisquis vos vel successores vestros voluisset eicere de predicta vinea et nos et predicta fidancia salvemus eam vobis aut demus et ponamus in alia vinea tam bona et in tam convenienti loco et utili

in termino de Osca salvando eam vobis secundum usum et fuerum Osce. Testes autem huius rei sunt Dominicus de Ydres et Foranierius de illas fontibus.

Quod est actum mense ianuarii, sub era M.^a CC.^a LX.^a tertia.

Aliala facta et paccata constitit VIII solidos.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate predictorum, hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

174

1225, febrero, 17

Ermesinda, abadesa de Vallbuena, y el cabildo del monasterio venden una heredad en Sesa por mil doscientos cincuenta sueldos jaqueses a Domingo de Piracés y a otros parientes.

A. 6-45.

Notum sit cunctis. Quod nos Ermesindis Dei gratia abbatissa Valle Bonaë et Bugaria de Cervaria eiusdem monasterii priorissa et Oldiardis de Ager et Eligsendis de Claromonte prefati monasterii subprioressa et Belengarie de Çeume et Saure de Filele memorato monasterio sacristania et Eligsendis de Rubione cellararia iam dicti monasterii unam cum consilio et voluntate tocius Capituli damus predictæ gratuitis animis et spontaneis voluntatibus per nos et successores nostros et tocius conventus prenominati monasterii Valle Bone vendimus vobis Dominico de Petraselz, qui habitatis in Sessa, et uxori vestre Donorie et Garsie et Iohannes de Petraselz, vestros cosinus germanos, et uxores eorum Marchesa et donna Tota et vestris cui et quibus dare et dimitere volueritis vobis et uxor vestra et illorum et uxores eorum per verbo aut scripto totam illam hereditatem quam nos habemus vel abere debemus ulla voce ratione in sta terminum villa qui vocatur Sesa illam secul quam dopmna Blaschita de Padul dedit filie sue Alamande de Subiratz et iamdicta dompna Alamanda dat nobis et monasterio vestro Vallebone sic vendimus vobis totis in simul qui estis supra scripti et vestris illam hereditatem totam integritè et sine aliquo retinimento nostro et nostrorumque cum aquis et paschuis et cum universis

arboris et iuridis cum heremus et populatis et cum introitibus et exitibus et cum omnibus melioramentibus et pertinentiis suis de celo usque in abissum et sicut melius dici vel intelligi post ad utilitati vestre et vestrorumque omni inquietudine sicut nos eam melius abemus et abere debemus per mille et ducentos et quinquaginta solidos denariorum iachensium bone monete quos nos omnes dictos numos et (*mancha*) et recipimus et ad vestra voluntatem tam bone vestri paccate sumus ex omnibus renunciando omni exceptione non numerate pecunie et doli. Et si amplius vale de dicto precio totum donamus vobis et vestris et transferimus a vestro posse iure ratione et accione et prefate mitimus omni tempore sic itaque vendimus vobis et vestris et vestris supradicta hereditate ut habeatis teneatis possideatis et explectetis secure et potenter vos et omnis posteritas vestra per secula cuncta, habeatis in super potestatem vendendi vel inpignorandi vel dandi vel alienari eam cui libet occasione tam remota et dando vobis et vestris nobis et nostris successoribus annuatim in unoquoque festo Sancti Michaeli scilicet unam libram piperis.

Et ego dompna Dieta Alamanda de Subiratz concedo et confirmo hanc vendictione sicut superius scriptum est et cum hanc cartam presenti sic mitimus supradictam hereditatem in vestra corporale tenencia et possessione. Renunciamus omni legi gotice et romane et omnes placitos novos et veteros et omni iuri scripto civili vel ecclesiastico quod nos non veniamus neque venire faciamus ulla persona per nos contra hanc vendictionem. Antea convenimus nos venditores per nos et per omnes successores nostros presentes atque futuros ut faciamus dictam vendictionem vobis et vestris et omni posteritati vestre facere tener abere possidere et expletare in pace contra tota persona omni tempore.

Actum est hoc XIII.^o kalendas marcii, anno Domini M.^o CC.^o XX.^o V.^o.

Sig†num Ermisende dicte abbatisse de Valle Bone.

Sig†num Berengarie de Cervarie priorisse.

Sig†num Eldiardis de Ager.

Sig†num Eligsendis de Claramonte.

Sig†num Berengarie de Çeume.

Sig†num Saure de Filale.

Sig†num Eligende de Rubio.

Sig†num dompne Alamande nos omnes predicti qui hoc iussimus scribere et firmare atque firmavimus.

Sig†num Raimundus Deude.

Sig†num Berengarii Brusaldi qui hoc scripsit cum literis apositis die et anno quo supra scriptum est et hoc signum † feci.

175

1225, febrero, 23. Zaragoza

Paz y tregua de Jaime I.

A. Extravagantes, papel. Documento en mal estado de conservación. Laterales deteriorados por la humedad.

(roto) [...] qui pacem in [...] et [...] reformavit nos I. Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et Dominus Montespesulani predecessorum [...] sequentes vestigio habitis consilio et tractatu cum venerabiliter patribus S. Dei gratia archiepiscopo Terrachonensi, G. Episcopi Oscensi, S. [...], B. Yllerdensis et B. Barchinonensis et a dilectis nobilibus [...] nostro G. de Montecatano vicecomitis Bearnensis [...] Sancii [...] nostro R. de Montecatano P. Ferrandi domino de Albarracín, P. Aunessi et P. Iordanis et [...] Cesarauguste [...] et Iaccensis ac aliis conciliis Aragonensis. Ad hoc specialiter noverit vocatis pacem et treguam in toto regno nostro [...] firmiter statuentes ut omnes ecclesie et [...] ac monasterii et loca religiosa cum conmitacis rebus et possessioni [...] Templi et Hospitalis [...] cum omni regalia iura [...] universi [...] et [...] comini et [...] publice transeuntes et [...] cum omnibus rebus suis [...] quos [...] sub perpetua pace et tregua et securitate nostro et ab omni in debito gravamine aliena. Item [...] nec [...] vel homo generosus possit ab quem militem acuidare, sine duobus militibus testibus et [...] quia hoc faceret sit traditor ipso facit et sit in manu nostra cum omnibus bonis suis et expellitur de tregua. Item statuimus [...] ut guerra vel [...] duos vel plurimes nobiles vel milites vel [...] vel hec [...] generosis nullo unquam tempore ipse principales persone ut eorum valitores possint malum vel [...] rebus mobilibus et immobilibus aut se moventibus

vel comandes [...] vel valitorum suorum [...] propriis et [...] et aquis et an-
nis et[...] et peditibus [...] portantibus ab omnia que unquam fuit sive [...] cum
bestie et ganati arbores et veneis [...] et comande et ab bona mobilia et im-
mobilia [...] et [...] et ab omni indebito gravamine [...]. Item statuimus
quod nullus pignorit in camino vel extra [...] suum vel fide [...] ad aliquam
alium aliqua rationevel [...]. Sed in nulla coram testibus secundum forum
[...] quod nullus mercator extraneus pignoretur in villa nec extra villa nisi
debitor fuerit principale aut pro [...] fuerit inventa iuris [...] in villa unde ipse
mercator [...] manifesta in quibus esset casibus in villa [...] pignoret. Item
statuimus quod excepto homicida quocumque ab [...] ostenderit in persona
vel rebus et de [...] secundum forum terra in manu [...] vel illorum qui ad
hoc [...] constitutus quod facia [...] complementum ille que gravatus fuerit
hoc recipere teneantur et non possint [...] recusare. Male factor vero [...] firmare
vel emendare voluerit. Fiat inferius continetur [...] vero perteriti temporis de
quibus querimonia proponetur [...] XX [...] et se emendare vel firmare noluerit
secundum modum [...] suprascriptam faciet maior [...] et alii sicut [...] continetur.
Item statuimus quod nullus [...] vel inpignore accipiat vel [...] raptam vel furatam
et per [...]. Sed minus civitatis et homines loci in quem duces [...] recuperare [...] eam
et domino sunt reddeant et [...] vel que eam aportaverit retineant et ni iuverint
dominum illam rem [...] et raptore capere. Ut [...] ipsi teneantur de proprio [...] rem
suo domino et de raptor [...] mandato nostro. Quicumque atque contra hoc facere
constituta vel eorum alterum et infra XV dies post anno [...] maior damus Aragonem
vel illorum que ad hoc exequendum fuerint deputati voluerit emendare vel firmare
pertinere et manu alia pignora. Quod [...] iuri secundum forum terre [...] a pace
cum omnibus valitor [...] et dampnum restituat et emendet in duplu quod duplum
set nostrum et semper [...] expensas adversario suo et quas fecerit maiodomus et [...] que
per eunt huic [...] et nobiles que cum [...] in excusatione rei. Et isti omnes vel
iustis vel exsecutoribus pacis contra malefactorem in [...] ac potenter. Facturi
malum in persona ipsius et valitorum suorum cum de cum que procuerint salvis [...] suis
[...] emparentur [...] maiore damus et ea teneantur universa, donec sit satisfactam
plenus conquerenti et aliis omnibus de dampno dato et expensis omnibus pro hoc
factis quod dampnum numquam emendetus eius. Et omnes mobiles

et [...] et [...] et paciferi et populi universi teneantur sequi maiodomus vel illos qui ad hoc fuerint constituti contra male factores et vidatores pacis et quem cumque voluerint dominum emendare expensas predictos semper restituat universas. Si vero nos vel maiodomus vel illi qui ad hoc fuerint destinati in excusatione promissorum fuimus ne [...] elapsis aliis diebus XV quilibet [...] possit [...] et de dampnis datis sibi faciat compenetus salvis foris Aragone. Pace et tregua predictis [...] ab hac presenti die usque in festum proximum Pasche resurrectionis et ab eodem festo usque in duos annos continuos et completos. Ad maiorem autem securitatem predicte pacis et omnium predictorum et singulorum, sed tactis corporaliter sacro sanctis dum [...] iuramus quod hec predicta [...] et singula et pacem predictam observabimus complebimus et ac [...] observari et compleri et attendi faciemus fideliter [...] posse. Et ut hec omnia et singula firmiter observent. Statuimus rectores et ex [...] secutores pacis [...] in Aragone venerabiles patres G. Episcopum Oscensem et S. [...] et dilectus nostras [...] G. [...] et duos cives Osce nomine P. Bonanat et Ugo Martin et duos [...] homines villorum de lacce videlicet G. de Seto et Adam Bolse et in Catalonia venerabiles [...] B. [...] Ylerdensis et B. Episcopum [...] et [...] nostros. Sancii et G. Raimundi Senas [...] que hanc [...] et [...] ad nostri et tocius regni nostri comande et honorem, et nos G. Oscensis et S. [...] supradicti de [...] mandato et voluntate et domini regni predicti promittimus et convenimus salvo ordine nostro quod [...] supradictam [...] cum domino rege et sine eo observavimus et comple [...] fideliter tota [...]. Et [...] et [...] supradicti de mandato [...] anni regi tactes corporaliter sacro sanctis evangelii iuramus quod hanc [...] aragonis cum anno rego et [...] eo observabimus et accendemus et faciemus integre attendi et observari [...] toto posse. Et nos B. Ylerdensis et Barchinonensis episcopi predicti supradicti promittimus eodem modo pro alii episcopi promisse [...] et D. de Mont [...] et G. de Bovis et C. de A. Iohan cives omnes mandato [...] domini regis [...] sacro sanctis [...] evangelii iuramus quod hanc pacem in regno Aragonis cum domino regis et sine eo ob [...] et attendemus et faciemus integre attendi et observari fideliter toto posse, et nos [...] et laccensis similiter. Et [...] F. [...] iuro. Et Ego G. de Montecatano iuro. Et ego Atho [...] iuro.

Datum Cesarauguste, VII.º kalendas marcii, era M.^a CC.^a LX.^a III.^a.

1225, febrero

Pedro, cocinero del claustro de Huesca, y sus hijos Nicolás y Domingo venden un casal en Huesca, en el barrio de la Zuda del Rey, a Guillermo Martín, arcediano y prepósito, por cien sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 656, p. 338.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate venditionis quam facimus nos Petrus coquinarius claustris Oscensis et Nicholaus et Dominicus filii mei, omnes in simul placuit nobis obtimo corde et bona voluntate et in presentia bonorum virorum sine retentu aliquo et fraude, vendimus vobis Guillelmo Martini archidiachono et preposito Oscensi unum casalem nostrum in Osca, in barrio de Zuda domini regis. Quod affrontat in una parte in via publica, in secunda parte in cellario domini regis, in tercia parte in domibus Martini de Azelcha, in quarta parte in illa zuda. Sicut enim predicte affrontationes continent undique et circundant corrale supradictum, sic vendimus vobis ipsum integre cum introitibus suis et exitibus de terra usque ad celum. Sicut melius plenius et utilibus dici vel intelligi potest ad vestram securitatem et vestrorum successorum pro precio placabile quod nobis et vobis bene complacuit scilicet C solidos laccensis denariorum bone monete et firme in Aragone quos ex vobis in continenti recepimus de quibus nos tenuimus bene paccatos a vobis nostre voluntati et placimento. Volumus igitur et concedimus de cetero casalem habeatis iamdictum saluum, securum, liberum, perpetuum et quietum ad hereditatem dansdi, vendendi, inpignorandi sive comutandi aut quicquid vobis et vestris successoribus facere placuerit tamquam de vestra hereditate propria nunc et semoper. Ad maiorem itaque securitatem vestram et confirmationem huius dicte venditionis damus vobis fidanciam de salvetate qui vos secundum forum et consuetudinem Osce habere faciat possidere casale supradictum secure in pace Petrum de dompna Bernarda et nos ipsos cum illo in simul. Sunt testes huius rei Eximinus de Orna et Michel de Osca Cecilia et Iohanes de Orna.

Aliala facta constitit V solidos.

Actum est mense februarii, era M.^a CC.^a LX.^a III.^a.

Martinus Guasqui scripsit et hoc sig(espacio en blanco)num fecit.

177

1225, abril, 13

Ato de Foces, mayordomo de Aragón, y otros fallan un pleito entre Blasco Maza y Sancho de Pueyo.

B. *Libro de la cadena*, n.º 977, p. 513.

[Q]uoniam auditur sepe etiam et videtur multa oblivioni tradere proprie discessum testium et temporis longitudinem iustum est ut res geste scripti testimonio confirmetur, siquid posteris cuiusque rei memoria quod fuit et quo tempore extitit relinquatur. Dotum sit igitur omnibus tam presentibus quam futuris, quod nos A. de Focibus maiordomus Aragone et Martinus Ximini de Boleya et Aiomus de Ex, P. de Sarbysse Oscensis iusticia, Dominicus Ferreri, N. de Petrosolo et S. de Osca, filius Petri Frontini. Recolentes quod et qualiter cum alio instrumento publice facto super querimoniis et aliis universis que fuerant inter dompnum B. Maça et Petrum Arcez de Alfaro ex una parte et Petrum Maça et Sancium de Podio ex altera ab eisdem fuimus communiter constituti ut ea omnia que nobis scripta monstrarent de quibus inter ulla poterat fueri questio fuero et iure discerneremus cuique parti ius suum rationabiliter assignando. Nos vero cartas eorum et scripta et querimonias et questiones omnes utriusque partis quesivimus que nobis per scriptum monstrarunt. Quibus cartis et querimoniis et questionibus et questionibus omnibus iusis et consideratis et diligenter inspecturis considerantes dampna et gravamina que inter eos facta fuerant et volentes inter eos pacem et amorem informare ne de cetero ratione promissorum maiora inter eos possent gravamina exoriri non attendentes hodium gratiam vel timorem alicuius partis super captioniibus et invasionibus castrorum et villarum et super querimoniis omnium rerum iuxta conscientiam et sanum nostrum intellectum. Considerato fuero et iure ut inferius scriptum est et preceptum nostrum damus partibus supradictis volentes et mandantes firmiter quod dompnus B. Maça et P.

Arceç de Alfaro in presenti dent et solvant P. Maça DC unum morabetinos alfonsinos quem secundum scriptum suum nobis ostensum in mille C LXXX III morabetis invenimus agravatum de quibus tradimus oblivioni DLXXII morabetinos pro quibusdam querimoniis et gravaminibus que nobis dompnus B. Maça et P. Arceç de Alfaro scripta monstrarunt. Hos vero DC unum morabetinos taliter solvant quod dompnus B. Maça det ei pro LXX morabetis medietatem ville de Senes, que est in montanis in rivo de Auryn, et faciat ei cartam venditionis secundum fuerum terre firmatam. Et pro CC XXX I morabetis mitat ei in tenencia castrum et villam de Monflorito cum omnibus sibi pertinentibus cum carta pigneris secundum fuerum terre firmata. Tali modo quod P. Maça possit castrum et villam comendare cuicumque voluerit qui sit vicinus de Osca et pro ipso teneat illud castrum et villam et colligat et recipiat omnes redditus et expletos et deductis omnibus missionibus et expensis et denariis lampade Sancte Marie. De residuo reddituum det P. Maça medietatem in solutione suorum morabetinorum, secundum quod ipsi redditus valebet festo Sancti Michaelis mensis septembris alteram medietatem det dompno B. Maça. Et dum castrum et villam de Montflorito fuerit inognire P. Maça et B. Maça non habeant ibi ingressum vel egressum, nec faciant forciam tollam vel iniuriam, nec exigant servicium ab hominibus aliquid vel petitum. Et que no cumque predicti CC XXX I morabetinos fuerint paccati dompnus B. Maça liber et sine aliquo contradicto possit recuperare castrum et villam de Montflorito cum omnibus sibe pertinentibus, alios CCC morabetinos dompnus P. Arceç de Alfaro in presenti firmet P. Maça in III terminis. Ita quod ipse sit ex eis bene securus scilicet in mense madii precio C M. Et in mense agusti C M. Et in mense septembris C M mandamus etiam quod omnes cartas de lodis, de convenienciis, de penis et de cotis inter eos usque nunc habitis et omnes questiones et querimonias quas ratione predictarum habere poterant inter se diffiniant et solvant ut nulla inter eos decetero questio fieri valeat nec ipse querimonie decetero firmitatem habeant vel valorem. Et quod P. Maça per se suos dompno B. Maça et suis et omnibus que cum ipso et pro ipso fuerunt in captione fruylle et invasione fontis de Xalone diffiniat captionem et invasionem et omnem querimoniam quam inde habere poterat ullo modo et finitis omnibus querimoniis supradictis inter se habeant

bonna pace. Hec omnia et singula fuero et iure dicimus et mandamus ut ea attendatur compleantur firmiter serventur et nichil contra nos vel mandatum nostrum partes obicere valeant supradicte. Quod nisi fecerint et eidem parti mandatum nostrum servati dabimus et deliberavimus eandem tenentiam in simul cum pena duo mille morabetinorum secundum quod ab eis manu et posse nostro positum fuit in alio instrumento. Huius rei sunt testes dompnus Mathalonus de Frescano et dompnus Pegrinus de Bolas et dompnus Raymundus Riverne.

Quod est actum die dominica secunda mensis aprilis, XIII.^o die eiusdem mensis era M.^a CC.^a sexagesima tertia.

Mandato et voluntate omnium predictorum Petrus Iohannis, Oscensis notarius, hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

178

1225, abril, 27. Tortosa

Jaime I, rey de Aragón, dona al obispado de Tortosa los castillos de Mirabet y de Zúfera.

A. Extravagantes. Copia del siglo XIII.

Publicado por Ambrosio Huici Miranda y M.^a Desamparados Cabanes Pecourt, *Documentos de Jaime I de Aragón*, Valencia, Anubar, 1976, vol. I [1216-1236], doc. 66, pp. 137-138.

Cum nichil magis congruat principium devocioni ac fidei quam ecclesiam Dei, propulsis adversitatibus, summa virtute omnique studio in pacis tranquillitate protegere ac tueri et cum locus affuerit eam propensius beneficiis ac muneribus honorare, idcirco in Christi nomine, nos Iacobus Dei gratia, rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, attendentes quia venerabilis mater nostra Dertusensis ecclesia multis temporibus clades plurimas et persecuciones, tam in se quam in sui illis, est passa, sarracenorum violencia faciente, cum sit in eorum confinio constituta; ad honorem Dei et ob remedium et salutem animee nostre et parentum nostrorum et habito consilio procerum et nobilium curie nostre, per nos et omnes successores nostros, bono animo et spontanea voluntate,

damus, offerimus et assignamus et cum hoc publico instrumento tradimus domino Deo et beate Marie et vobis venerabili patri Poncio, Dei gratia episcopo et priori et Capitulo ecclesie Dertusensis et vestris successoribus in perpetuum ad habendum et possidendum duo castra, videlicet, castrum Mirabeti et castrum Çufere, quorum affrontaciones taliter terminantur; includunt quidem isti termini omnia et tota montanea de Abinzulus et vadunt alatalaya de Aliub Abenzugayz et de Abenirrabbe usque ad turrem de Lupricato et usque ad mare et de mari usque ad Canes sicut vadit via maior usque ad Tauranza et vadunt usque ad Almaixer et de Almaixer usque ad Penes et de Penis usque ad Rafalvazir et de Rafalvazir usque ad Gaidenes et de Gaidennes ad Rixer et de Rixer usque ad Çuferam et sic revertuntur ad Mirabetum. Sicut isti termini et affrontaciones terminant et includunt dicta duo castra et terram infra hos terminos constituta, cum mansis, aldeis, cum aquis, salsis et dulcibus et cum stagnis, piscacionibus et terris cultis et incultis, cum pascuis et nemoribus, montibus et collibus et planis, cum venacionibus, cum ingressibus et egressibus cum portu, leudis, pedaticis, salinaris et ripaticis, cum ecclesiis infra iamdicta loca constitutis et constituendis, cum decimis et primiciis et cum omni iure ecclesiastico et mundano, cum olivariis, ficulneis et aliis arboribus, cuiuslibet generis sint, tam generaliter quam specialiter enumeratis; sic omnia et singula damus et assignamus vobis et vestris successoribus in perpetuum franche, libere et quiete et sine omni servitute et sine omni nostro et nostrorum retentu, et ut melius dici vel intelligi potest, ad vestrum et ecclesie vestre commodum. Liceat autem vobis et successoribus vestris iamdicta loca, sicut ad bonum vestrum et ecclesie vestre videritis expedire, de quibuscumque hominibus vobis placuerit populare et terras et possessiones et aquas et iura ecclesiastica et mundana dividere et conferre, secundum dispositionem vestram et ordinationem, prout vestre sederit voluntati. Populatores vero qui ibi advenerint, ipsi contra successores eorum teneantur nobis vel nostris servicium aliquod impendere vel exhibere vel genus aliquod servitutis, ita, scilicet, quod nec questiam nec cavalcatam, nec exercitum nec ius aliquod vicinali ut regale vel vicinale in locis superius dictis retineamus. Item concedimus et confirmamus vobis castrum de Fadiell cum terminis suis, sicut melius et plenius continetur in instrumento dotalie, quam bone

memorie Ildefonsus rex Aragonum, avus noster, fecit ecclesie vestre, tempore dedicacionis eius, scilicet, a termino de Fonscalens usque ad mare et usque ad rivum de Burriana et usque ad terminum de Borriol et usque ad montaneam de Montornes. In super volumus et statuimus quod si forte in hac donacione superius compresa, quam vobis episcopo et ecclesie Dertusensi facimus, aliquod negligencia vel incuria vel oblivione vel ignorancia sit omissum, quod appositum vel insertum vobis et ecclesie vestre ullo modo prodesse valeat, totum intelligatur appositum et insertum et ex nostra auctoritate plenu robur ac plenissimum habeat et recipiat firmitermentum.

Datum Dertuse, V.º kalendas madii, anno Domini M.º CC.º XXV.º.

Signum † Jacobi Dei gratia rex Aragonum, comitis Barchinone et dominus Montispesulani.

Sig†num S. Terrachone archiepiscopi.

Berengarius Ilerdensis episcopus.

Berengarius Barchinonensis episcopus.

G. vicensis episcopus.

Raimundus de Montecatano.

G. Raimundi de Montecatano.

G. de Cervilione.

B. de Portella.

G. de Sancto Vincencio.

G. de Claromonte.

Petrus Gruni.

Berengarius Burgetiti vicarius Barchinone.

Berengarius de Salzeto.

Ego Guillemus notarius domini regis subscribo †.

Sig†num Berengarii de Parietibus qui mandato domini rege et G. Rabbatie notarii sui hoc scripsi feci loco et die et anno prefixis.

1225, mayo, 1

Berenguer de Castralbo y su mujer, Marquesa, venden una heredad en Alerre por setenta morabetinos alfonsinos de oro a Sancho de Rasal y a su mujer, Teresa.

A. 7-220.

B. *Libro de la cadena*, n.º 992, p. 520.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate venditionis quam facimus nos Berengarius de Castello Albo et dompna Marchesa uxor mea. Placuit nobis bono animo et gratuita voluntate et in presentia proborum hominum sine aliquo conquerenti, vendimus vobis Sancio de Arrasale et uxori vestre Taresa quondam hereditatem nostram quam habemus in villa de Alerre et in suis terminis, illam scilicet quam divisimus cum Egidio, filio dompno Bertrandi de Olevito, fratre de me dopmna Marchesa, supradicta casas videlicet et casales, ortos, ortales, vineas et campos adempnas et aliaziras et areas totum integre heremum et populatum cum montibus et vetatis, lignis et silvis terminis et aquis, pratis, herbis et pascuis et cum omnibus singulis nobis et nostris in iamdicta hereditate pertinentibus vel quocumque modo debentibus pertinere et cum ingressibus et egressibus et omnibus directis et pertinentiis eorum de terra usque ad celum. Et facimus vos ex ipsa hereditate dominos potentes et tenentes in presenti integre sine aliquo nostro nostrorumque vel alicuius retinimento renunciantes omni iuri fuero et consuetudini aut tenencie alicui, quod nos vel nostri in ea decetero vobis vel vestris aliquo tempore modo aliquo vel ratione aut pleytesia poterimus acquirere, habere, vel demandare videlicet propter LXX morabetinos alfonsinos bonos boni auri et recti ponderis quos de presenti a vobis accepimus in manu et unde tenuimus nos bene paccatos nostre voluntati et placimento et de hoc precio nichil inde remansit apud vos emptores supradictos ad persolvendum nec nobis ad recipiendum. Ideo volumus et concedimus vobis ut ab hac die in antea quo presens carta scribitur predicta hereditas cum omnibus et singulis antedictas tam scriptis quam non scriptis eidem pertinentibus et cum omni iure eis pertinenti habeatis integre teneatis potenter et iure hereditario possideatis

eam pacifice totam salvam et securam infancionam francham, liberam et ingenuam atque quietam vestre proprie hereditati et voluntati per dare, vendere, inignorare, conmutare vel quocumque modo volueritis alienare et per omnes vestras proprias voluntates inde facere in perpetuum sicuti ex vestra propria hereditate vos et filii vestri vel filie et omnis generatio vel posteritas vestra per secula cuncta, sicut melius et plenius modo aliquo potest dici vel intelligi aut excogitari vestro vestrorumque salvamento. Ad maiorem autem securitatem damus vobis fidancias salvitatis de iamdicta hereditate quam vobis vendimus de cunctis hominibus et feminis que secundum usum et fuerum Osce vos et vestros ipsam ut dictum est habere faciant tenere et pacifice et quiete imperpetuum possidere sine alicuius contradicto vel mala voce dompnum Sancium Petriz de Larbasa et dompna Tiresa de Olevito et dompnus Philipum et dompnam Maiorem, filios suos, et dopnum Martinum Gonçalbiz filium, dompne Tharese de Olevito, et nos ipsos cum eis in simul et aboltas. Quia quisquis vos vel successores vestros voluisset fidancie salvemus eam vobis aut demus et ponamus vos in alia hereditate tam bona et que tantum valeat in redditibus et expletis et in tam convenientibus et utilibus locis in villa de Alerre et in suis terminis salvando eam vobis secundum usum et fuerum Osce. Testes autem huius rei sunt dompnus Bernardus Marchesii et dompnus Petrus tornarius, cives Oscensis.

Quod est actum prima die mensis madii, sub era M.^a CC.^a LX.^a tercia. Aliala facta et paccata constitit Il morabetinos.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

180

1225, mayo, 1

Sobraria de Olivito y su hijo Gil venden una heredad en Alerre por setenta morabetinos alfonsinos de oro a Sancho de Rasal y a su mujer, Teresa.

A. 6-153.

B. *Libro de la cadena*, n.º 989, p. 523.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate venditionis quam facimus nos Sobraria de Olevito et Egidius filius meus. Placuit nobis bono animo et gratuita voluntate in presentia proborum hominum sine aliquo conquerenti vendimus vobis Sancio de Arrasale et uxori vestre Tarese quondam hereditatem nostram quam habemus in villa de Alerre et in suis terminis; scilicet casas, casales, ortos, ortales, vineas et campos adempnas et aliaziras et areas, totum integre heremum et populatum cum montibus, vetatis et lignis et terminis et aquis, pratis et pascuis et universis et singulis nobis et nostris in iamdicta hereditate pertinentibus vel quocumque modo debentibus pertinere cum ingressibus et egressibus et omnibus directis et pertinentiis eorum de terra usque ad celum. Et facimus vos ex ea dompnos tenentes et potentes in presenti integre sine aliquo nostro nostrorumque vel alicuius retinimento. Renunciantes omni iuri fuero consuetudine et tenencie alicui quod nos vel nostri in ea decetero vobis vel vestris aliquo tempore modo aliquo vel ratione autem pleytesia poterimus acquirere habere vel demandare videlicet propter LXX morabettinos alfonsinos bono boni auri et recti ponderis quos de presenti a vobis accepimus in manu et unde tenuimus nos bene paccatos nostre voluntati et placimento et de hoc precio nichil inde remansit apud vos emptores supradictos ad persolvendum nec nobis ad recipiendum. Ideo volumus et concedimus vobis vel ab hac die in antea quo presens pagina scribitur. Predictam hereditatem cum omnibus et singulis antedictis tam scriptis quam non scriptis et cum omni iure eis pertinenti habeatis integre teneatis potentes et iure hereditario possideatis pacifice totam salvam et securam, francham, liberam et ingenuam atque quietam vestre proprie hereditati et voluntati per dare, vendere et inpinorare, conmutare vel quocumque modo voveritis alienare et per omnes vestras proprias voluntates facere in perpetuum sicuti ex vestra propria hereditate vos et filii vestri vel filie et omnis generatio vel posteritas vestra pe secula cuncta; sicut melius plenius et utlius modo aliquo potest dici vel intelligi vestro vestrorumque salvamento. Ad maiorem autem securitatem damus vobis fidancias de iamdicta hereditate quam nobis vendimus de cunctis hominibus et feminis que secundum usum et bonum fuerum Osce vos et vestros ipsam sicut superius dictum est integre habere, tenere et pacifice possidere sine alicuius contradicto vel

mala voce faciant omni tempore et dompnum Sancium Petriz de Larbasa et dompna Tiresa de Olivito et filios suos dompnum Philippum et dompnam Maiorem et dompnum Martinum Gonçalbiz, flium dompne Taresa de Olivito, et vos medipsos cum eis in simul et aboltas. Quia quisquis vos vel successores vestros voluisset eicere de predicta hereditate vos et predictae fidancie salvemus eam vobis. Aut demus et ponamus vos in alia hereditate tam bona et quod tantum valeat in redditibus et expletis et in tam convenientibus et utilibus locis in villa de Alerre et in suis terminis salvando eam vobis secundum usum et bonum fuerum Osce. Testes autem huius rei sunt Bernardus Marchesii et Petrus tornarius cives Oscensis.

Quod est actum primo die mensis madii, sub era M.^a CC.^a LX.^a tercia. Aliala facta et paccata constitit Il morabetinos.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate predictorum, hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

181

1225, mayo, 1

Gil de Olivito y Berenguer de Castralbo dividen una heredad en Alerre.

A. 9-238.

B. *Libro de la cadena*, n.º 988, p. 521.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta divisionis quam facimus nos Egidius, filius dompni Bertrandi de Olevito, et dompnus Berengarius de Castro Albo, sorrius meus, pro dompna Marchesa, uxore sua, et sorore mea et in voce ipsius que non est in presenti. Placuit nobis bono animo et gratuita voluntate cum assensu et voluntate cum assensu et voluntate dompne Sobrarie de Olevito, matris nostre, et in presentia ipsius dividimus omnem hereditatem quam habemus vel habere debemus in ville de Alerre et in suis terminis. Et pertitis omnibus tetigit mihi Egidius supradictus medietatem domorum ipsius hereditatis, sicut se tenet a scalera ipsarum usque ad domos Hospitalis Sancti Iohanis. Et affrontat a duabus partibus in viis publiciis et in tercia parte in parte dompne Marchesa, sororis mee, que fuit divisa ab ista. Et viginti campos et unam vineam, in termino de

Transrivo, et medietatem vinee maioris contra orientem et unum ortum que dicitur de Postico et medietatem cuiusdam aree.

Primus vero campus dicitur de illa mezquita, et affrontat ab una parte in campo Hospitalis Sancti Iohannis, et in secunda parte in campo dompni Athi de Focibus.

Secundus autem campus est in termino de Aqualata, et affrontat a tribus partibus in campis dompni Athi de Focibus.

Tercius campus est in termino de Rode super viam et affrontat a duabus partibus in campis dompni Athi de Focibus, et in tercia parte in campo Bernardi Marchesii.